III — adesão de 17 de fevereiro de 2026 até 16 de março de 2026: 
a) 60% até 6 parcelas; 
b) 50% até 12 parcelas; 
c) 40% até 18 parcelas. 

Art. 12. O valor mínimo de cada parcela será de: 

I — R$ 90,00 (noventa reais) para pessoa física ou empresário individual; 

II — R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais) para pessoa jurídica. 

Art. 13. O não pagamento de três parcelas consecutivas ou não implicará rescisão automática do 
parcelamento, com a perda integral dos benefícios concedidos. 

Seção III 
Da Adesão e Efeitos 

Art. 14. A adesão ao Programa Municipal de Regularização Fiscal de Horizonte — RECOMEÇA